grooten tsjaers, de voors. prochiaen, inder tijt wesende, gehouden sijn 

sal ende verbonden, de voors. cure wel ende deuchdelyck te regeren 

ende te bewaren, ende daer vore te doen of te doen doene, een 

dagelixe misse inden selven beghijn hove.  
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Ende oft in de  voors. jaerlixe betalinghe eenich gebreck viele in al of in 

deele, soo hebben wij Borghemeesteren, Schepenen ende Raedt 

voors. bij overdraghe van den gemeynen Rade vander Stadt geloef 

ende geloven bij desen, daer vore inne te stane, verbindende ende 

obligerende hier vore alle der selver stadt goeden, tegenwoordighe 

ende toecomende, sonder argelist.  

Des toirconden hebben wij den grooten gemeynen segel van verbande 

der voors. stadt bij consente ende overdraghe als vore aen dese 

letteren gedoen hanghen.  

Gegeven opten lesten dach van Julio, inden jare ons Heeren duysent 

vier hondert twee ende tnegentich. 
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Bijlage V 

Afschrift eener Bulle, waarbij Paus Alexander VI, onder aanhaling van een  

schrijven van Deken en Capittel der collegiale kerk van St. Geertrudis te Berga 

supra Zomam d.d. 1490 Dec. 14 92), aan het daarin vervatte zijn goedkeuring 

hecht  93). 

Ao 1495 Augustus 28. 

Alexander Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei 

memoriam. Piis votis fidelium, que ex devotionis fervore prodire et ex 

quibus divini cultus augmentum succedere conspicimus, libenter 

annuimus eaque quantum cum Deo possimus favore benevolo 

consonemus et illis que propterea provide facta fuisse comperimus, ut 

firma perpetuo et inconcussa permaneant, cum a nobis petitur, 

libenter adjicimus apostolici muniminis firmitatem. Exhibita siquidem 

nobis nuper pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Johannis de 

Bergis, domini in temporalibus opidi Bergensis, Leodiensis diocesis, 

necnon consulatus dicti opidi petitio continebat, quod ipsi, zelo 

devotionis accensi, summopere desiderant in dicto opido seu districtu, 

loco ad id convenienti et honesto, unam curtem seu unum beginagium 

pro usu et habitatione nonnullarum devotarum personarum, ut ibidem 

Altissimo deserviant, cum ecclesia, cimiterio ac aliis ad hoe necessariis 

ad instar curtis sive beginagii opidi Mechliniensis, Cameracensis 

diocesis, construi et edificari, facere et super hoe cum dilectis filiis 

Decano et Capitulo ecclesie sancte Gertrudis dicti opidi Bergensis 

tractatus et ordinationes de modo et forma habuerunt, et ilios in 

scriptis redigi fecerunt, prout in litteris auctenticis Decani et Capituli 

92  zie: Bijlage III 

93  zie Gemeente Archief BoZ. ‘Register met Privilegiën sedert 1357 (1517). fo. 

LXVI verso usque ad. fum LXXII recto. 
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predictorum, desuper confectis, in quibusdam publicis instrumentis, 

manibus duorum notariorum publicorum signatis, que in Cancellaria 

nostra diligenter inspici, examinari et recognosci fecimus in sertis (?) et 

quarum tenores, signis et caracteribus omissis, presentibus de verbo 

ad verbum annotari fecimus, plenius contenetur. Quare pro parte 

Johannis qui, ut asseritur, dilecti filii nobilis viri Philippi archiducis 

Austrie, qui etiam dux Burgundi existit, Conciliarius est, nee non 

consulatus predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut tractatibus 

et ordinationibus prefatis, pro illorum subsistencia firmiori, robur 

apostolice confirmationis adjicere, nee non ipsis in dicto opido 

Bergensi seu ejus districtu, loco ad hoe convenienti et honesto, unam 

curtem seu unum beguinagium cum ecclesia et cimiterio ac aliis ad hoc 

necessariis et requisitis juxta formam concordatorum, super hoe inter 

eos habitorum, construi et edificari faciendi licentiam concedere, ac 

alias super his oportune providere, de benignitate apostolica 

dignaremur. Nos igitur, qui divinum cultum ubilibet vigere et augeri 

sinceris desideramus affectibus, Johannem et consulatum predictos ac 

eorum singulos a quibuscumque excomunicationis, suspensionis et 

interdicti ac aliis ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis, a jure vel al 

homine quavis occasione vel causa latis (si quibus quomodolibet 

innodati existunt) ad effectum presentium dumtaxat consequendum 

harum serie absolventes et absolutos fore censentes, hujusmodi 

supplicationibus inclinati, tractatus et ordinationes predictos ac prout 

illos concernunt, omnia et singula in dictis litteris contenta authoritate 

apostolica tenore presentium ex certa scientia approbamus et 

confirmamus ac presentis scripti patrocinio comminuimus 

supplemusque omnes et singulos defectus, si qui forsan intervenerint 

in eisdem. Et nihilominus eisdem Johanni et Consulatui in dicto opido 

Bergensi seu ejus districtu, loco ad hoc convenienti et honesto, unam 
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curtem seu unum beginagium cum ecclesia et cimiterio ac aliis ad hoc 

necessariis et requisitis juxta formam concordatorum predictorum ad 

instar beginagii opidi Mechliniensis hujusmodi absque tarnen alieujus 

prejudicio construendi et edificandi seu construi et edificari faciendi. 

Ita tamen, quod persone inibi recipiendi et pro tempore commorantes 

in assisiis potus, aliis oneribus eidem opido Bergensi incumbentibus, ad 

instar in prefato Mechliniensi et aliis vicinis beginagiis commorantium 

eidem opido Bergensi subvenire teneantur, licentiam eadem 

auctoritate concedimus per presentes, non obstantibus 

constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis 

quibuscumque, per hoe autem modum vivendi dictarum personarum, 

quatinus alias rite approbatus non sit, non intendimus approbare. 

Tenor vero dictarum iitterarum talis est: Universis et singulis Christi 

fidelibus presentes litteras visuris seu audituris pateat evidenter et sit 

notum quod nos Decanus et Capitulum ... 94). Nulliergo omnino 

hominum liceat hanc pagine nostre absolutionis, approbationis, 

confirmationis, communionis, suppletionis et concessionis infringere 

vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare 

presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et 

Pauli apostolorum Ejussenoveritincursurum.  

Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno incarnationis Dominice 

millisimo quadringente simononagesimo quinto, quinto kalendis 

Septembris, Pontificatus nostri anno quarto. 

94  zie: Bijlage lII 
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Bijlage VI 

Afschrift van een  transfix-brief, waarbij Johannes de Hoerne, bisschop van 

Luik, zijn wijbisschop verlof geeft, altaren, kerk, kerkhof enz., toebehoorend 

a./h. begijnhof te Bergen op Zoom te wijden 95). 

Ao 1498 Nov. 6. 

(Johannes de Hoerne, bisschop van Luik 1484-1505).  

Johannes de Hoerne, Dei et apostolice sedis gratia episcopus 

Leodiensis, dux Bullonensis et comes Lessensis, universis et singulis 

presentes nostras litteras visuris, lecturis et audituris salutem in 

Domino sempiternam. Nobis, pro parte generosi domini Johannis de 

Bergis, militis, domini temporalis opidi et dominii sive districtus de 

Bergis supra Zomam, nostre Leodiensis diocesis ac magistratus et 

consultatus opidi ejusdem, fuit expositum, qualiter alias sanctissimus 

in Chro pater et dominus Alexander, divina providentia hujus nominis 

Papa sextus modernus, eisdem exponentibus licentiam unam curtem 

sive unum Beginagium pro usu et habitatione nonnuilarum devotarum 

personarum cum ecclesia et cimiterio ac aliis ad hoc necessariis et 

requisitis instar Beginagii opidi Mechliniensis, Cameracensis diocesis, in 

pretacto opidi de Bergis supra Zomam seu ejus districtu, loco siquidem 

ad id convenienti et honesto, sub et mediantibus certis tractatibus 

inter prelibatos exponentes ex una, ac dilectos nobis in Chro Decanum 

et capitulum ecclesie nostre Collegiate et perochialis beate Gertrudis 

ejusdem opidi de Bergis supra Zomam prius habitis et initis, absque 

tarnen alieujus prejudicio, construendi et edificandi auctoritate sua 

apostolica concessit, prout in literis suis apostolicis desuper confectis, 

quibus presentes nostri littere transfiguntur, plenius continetur. Atque, 

95  Zie gemeente Archief 8.0.Z. Register met Previlegien sedert 1357(-1517) fo. 

LXXII verso / LXXHII resto 
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veluti pro parte antedictorum exponentium, nobis fuit ulterius 

subjunctum, idem exponentes in vim ac vigorem licentie antctacte ad 

institutionem dicte curtis sive Beginagii ac constructionem et 

edificationem ecclesie ibidem ac altarium et aliarum officinarum 

necessario requisitarum jampridem processerunt et vel procedere et in 

dies usque complementum et perfectionem singulorum, Deo innuente, 

continuare proposuerunt et intendunt. Sed, quia in eisdem nondum 

consecratis divina celebrari non valeant officia, nobis propterea 

humiliter supplicari fecerunt, quatenus eis licentiam ecclesiam et 

cimiterium hujusmodi, dum ad id apta fuerint, pariter quoque et altaria 

in eisdem constructa seu construenda per episcopum nostrum, in 

pontificalibus vices gerentem, consecrari facienda et obeunda 

authoritate nostra ordinaria annuere et concedere vellemus et 

dignaremur. Unde nosjohannes episcopus prefatus, religiosorum 

locorum ac personarum in illis degere volentium devotionis commodi 

et utilitatis incrementum summopere, ut debemus, zelantes, et 

exoptantes, desiderantesque humilibus supplicum votis per que eorum 

saluti non mediocriter perspici conspicimus, favorabiliter annuere 

memoratis exponentibus, quatenus ecclesiam, cimiterium, et altaria 

supra tacta, dum ad hoc apta fuerint, ac de dote et competentia 

rectorum eorundem legitime constiterit, per episcopum nostrum in 

pontificalibus vices gerentem, cui etiam licentiam et authoritatem 

nostram in ea parte harum tenore impartimur, consecrari facienda et 

obtinenda authoritate nostra ordinaria licentiam concedimus Verum 

ne per premissa tractatus anteactos qui inter exponentes et 

supplicantes ex una, decanum et capitulum dicte nostre ecclesie 

collegiate et perochialis beate Gertrudis de Bergis supra Zomam 

prefatos facti dicuntur ac per sanctam sedem apostolicam nostrum 

preter scitum et consensum confirmati et approbati, approbasse et 
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gratificasse, approbare et gratificare visi fuerimus. Videamur 

harumque mere protestamur expresse et detestamus tractatus 

hujusmodi, quantum in toto vel in parte nobis et vel successoribus 

nostris episcopis Leodiensibus dicti opidi et districtus de Bergis supra 

Zoman ac loei situationis, curtis beginagii, ecclesie, cimiterii et altarium 

pretactorum ordinaris jurisdictionis quoque nostre ordinarie ac juribus 

quibus jus nobis et successoribus nostris, tam de jure quam 

consuetudine hactenus in ea parte competentibus, quomodolibet et 

competituris, quibus etiam sanctissimus dominus noster Dominus 

Alexander papa modernus prefatus qui tractatus anteactos 

confirmasse et gratificasse asseritur id absque nostro quoniam absque 

alieujus prejudicio per verba expressa fecisse comperitur in nullo voluit 

aut interdu (?) prejudicare minime acceptasse aut in illis consensisse 

quinimo potius eos in eventum pretactum tamquam nullos iniquos et 

injustos rejecimus et reputamus, periode acsi de illis numquam prius 

facta fuisset aut esset mentio, ipsique numquam concepti, firmati inter 

partes prenominatas et vel ad falsam suggestionem earumdem per 

dictum sanctissimum dominum nostrum papam approbati, licet 

nulliter et de facto ac conformati fuissent; in quorum premissorum 

veritatis testimonuim sigillum nostrum ad causas presentibus nostris 

litteris duximus appendendum. 

Datum anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo 

nonogesimo octavo, mensis Novembris die sexta.  

N.B. Johannes de Hoerne, kanunnik der St. Lambertuskerk te Luik, 

volgde na een interregnum van 2 jaren, in Januari 1484, Louis de 

Bourbon op als prins-bisschop van Luik. (zijn keuze bevestigd door 

Paus Sixtus IV bij bulle van 17 Dec. 1483.) 
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Bijlage VII 

Akte van procuratie, krachtens welke Heer Jan Verbrugge, priester en 

kapelaan der groote kerkte Bergen, treedt in de  rechten v/d in 1559 

overleden Rentmeester der Bergsche Begijnen, Baltasar Consalis 96). 

Digne Willemsdochtere, weduwe wijlen Baltasar Consalis, in sijnen 

levene Rentmeester vanden Bagijnen alhier, met Quirijn Cock, haren 

rechtelijcken voochde, constituit Heer Jan Verbrugge, presbytere ende